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plenarforsamlingen til at træffe en afgørelse, 
før forhandlingerne begyndte i Gene ve. 

Den britiske regering var endvidere af 
den opfattelse, at hvis der i Geneve 
kunne opnås enighed om at etablere et 
effektivt kontrolsystem, kunne suspen- 
sionen af forsøg med kærnevåben fortsættes 

. på ubestemt tid, forudsat at der også er 
tilfredsstillende fremskridt med hensyn til 
virkelig nedrustning. Den britiske regerings 
mål var et endeligt ophør af forsøgene, idet 
dette skridt indgik som en vigtig bestanddel 
i en samlet plan for en omfattende og kon- 
trolleret nedrustning. Minister Noble hen- 
viste til, at USA og Storbritannien for at 
lette de forestående drøftelser i Geneve 
havde tilbudt at suspendere deres forsøg 
med kærnevåben i 1 år, hvis Sovjetunionen 
ville gøre det samme. I resolutionsforslaget 
fremsat af de 17 lande tilskynder man 
parterne, der skal deltage i drøftelserne, til 
ikke at ville foretage yderligere kærnevåben- 
forsøg, medens forhandlingerne foregår. 
Desværre har den sovjetiske regering truet 
med at fortsætte med kærnevåbenforsøgene, 
medmindre vestmagterne kunne acceptere 
det sovjetiske resolutionsforslag. 

Frankrigs repræsentant, Jules Moch, ud- 
talte, at en standsning af atomforsøg i sig 
selv ikke udgjorde noget fremskridt heni- 
mod fred, hvis atommagterne forøgede eller 
blot bibeholdt deres lagre af atomvåben, 
som allerede var tilstrækkelige til at ud- 
slette alt liv over uhyre strækninger på 
jordkloden. Den franske regerings holdning 
var derfor i overensstemmelse med disse 
betragtninger. Frankrig håbede inderligt, at 
det aldrig måtte komme i besiddelse af en 
eneste atom- eller brintbombe. Men for at 
give afkald på atomvåben var det fra fransk 
side en betingelse, at de nuværende atom- 
magter ophørte med at forøge og samtidig 
begyndte at formindske deres lagre af disse 
våben. Hvis en overenskomst herom ikke 
kunne komme i stand, ville Frankrig ikke 
give afkald på våben, som andre lande 
allerede ejede, og hvis antal de ville forøge. 
Frankrig ville i så fald også iværksætte 
atomforsøg. 

Om den franske regerings stilling til de 
forestående Geneve-forhandlinger udtalte 
Jules Moch, at for så vidt disse forhandlin- 
ger skulle resultere i en overenskomst mel- 
lem de 3 atommagter, ville en sådan over- 

enskomst ior 1 rankrig være et dokument, 
der var udfærdiget uden fransk deltagelse, 
og som derfor ikke vedrørte den franske 
regering. En eventuel fransk støtte til et 
sådant dokument ville følgelig afhænge af 
omstændigheder, som ikke skulle omtales 
udførligere i dette indlæg. 

Den canadiske udenrigsminister Sidney E. 
Smith gjorde opmærksom på, at selv om 
den canadiske regering anså spørgsmålet 
vedrørende kærnevåbenforsøgene for at være 
meget betydningsfuldt, så var dette spørgs- 
mål dog ikke det centrale i nedrustnings- 
sagen. Fra canadisk side ønskede man total 
nedrustning så snart som muligt, og man 
kunne ikke skrive under på den sætning, 
at det kun var atomkrigsførelse, der var 
slet 홢 med den tilsyneladende konklusion, 
at hvis vi kunne blive fri for atomkrig, 
kunne vi vende tilbage til 홢nice elean 
war s" som den sidste verdenskrig. Udvik- 
lingen af atomvåbnet var i første række 
blevet nødvendiggjort ved tilstedeværelsen 
at Sovjetunionens og dettes allieredes uhyre 
konventionelle rustninger. De, der insiste- 
rede på øjeblikkelig afskaffelse af atom- 
våben uden hensyn til andre faktorer, skulle 
spørge sig selv, om de nu også var sikre 
på, at den usunde magtbalance, som ville 
blive resultatet, ville sikre fred for noget 
land mod de kommunistiske konventionelle 
styrker. 

Fra canadisk side erkendte man dog, at 
målet, en afbalanceret nedrustning, kun 
kunne nås trinvis, og man ville derfor 
kraftigt støtte suspension af kærnevåben- 
forsøg som en begyndelsesforanstaltning. 
En kendsgerning var det imidlertid, at et 
ophør med kærnevåbenforsøg under den ene 
eller den anden form nødvendigvis måtte 
være tentativt, indtil alle interesserede par- 
ter var sikre på, at kontrolsystemet virkede 
effektivt. 

Den indiske forsvarsminister Krishna Me- 
non understregede betydningen af, at ple- 
narforsamlingen i overensstemmelse med 
det af Indien og 13 andre lande fremsatte 
resolutionsforslag nu vedtog, at forsøg med 
kærnevåben øjeblikkeligt skal ophøre, ind- 
til en aftale er indgået mellem de impli- 
cerede stater om de tekniske arrangementer 
og den kontrol, der anses for nødvendig for 
at sikre overholdelsen af ophøret med forsøg 
af kærnevåben. Et øjeblikkeligt ophør af 


